A non perdidit vel dejectus. » Et item in Edicto civibus Romanis proposito (*libro xi, epist. 3*): « Pervenit, inquit, ad me quosdam presbyteros perversi spiritus homines, prava inter vos aliqua, et sancte fidei adversa seminasse, ita ut die Sabbati aliquid operari prohiberent. Quos quid aliud nisi Antichristi prædicatores dixerim, qui veniens diem Sabbatum atque Dominicum ab omni faciet opere custodiri? Quia enim mori se et resurgere simulabit, haberi in veneratione vult diem Dominicum: et quia Judaizare populum compellet, ut exteriorum rituum legis revocet, et sibi Judæorum perfidiam subdat, coli vult Sabbatum. » Et Beda in *Chronica sua*: « Et vidi, inquit, de mari bestiam ascendentem, et dedit illi draco virtutem suam et potestatem magnam. Id est, vidi hominem sævissimi ingenii, de tumultuosa impiorum stirpe progenitum. Cui mox nato, et per magicas artes a pessimis imbuto magistris, adjungens se diabolus, totam virtutis suæ potentiam, per quam magica cæteris omnibus majora patraret, individuus comes attulit. Et data est potestas, inquit, illi facere menses **42**, id est, tres annos et dimidium. Percusso autem illo perditionis filio, sive ab ipso Domino, sive a Michaelæ archangelo, ut quidam docent, et æterna ultione damnato, non continuo **216** dies judicii secuturus esse credendus est. Alioqui scire possent homines illius ævi tempus judicii, si post tres semis annos inchoatæ persecutionis Antichristi confestim sequeretur. » Et sanctus Hieronymus, exponens sententiam Danielis: « Beati, inquit, qui interfecto Antichristo supra mcccxx dies, id est tres semis annos dies 45, præstolantur, quibus est Dominus atque salvator in sua majestate venturus. » Et item Gregorius in xxxii *Moralium libro (cap. 12)*: « Quod per Danielem subjungitur: *Sine manu conteretur (Dan. viii, 15)*, hoc per Paulum exprimitur: *Quem Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui, et destruet illustratione adventus sui (II Thess. i, 8)*. Sine manu scilicet conteretur, quia non angelorum bello, non sanctorum certamine, sed per adventum judicii solo oris spiritu æterna morte ferietur. » Et item (*cap. 15*): « Sed quia quale sit iniquorum caput audivimus, nunc huic capiti quæ membra adhæreant agnoscamus. Quisquis namque in superbia extollitur, quisquis avaritiæ desiderii cruciatur, quisquis luxuriæ voluptatibus solvitur, quisquis injustæ ac immoderatæ iræ flagris ignitur, quid aliud quam Antichristi testis est? Et in epistola Joannis apostoli scriptum est: *Et sicut audistis quia Antichristus veniet, et nunc Antichristi multi sunt (I Joan. vii, 42)*. »

operatur iniquitatis (*II Thess. 11, 7*). De cujus præconi-
 bus iterum scriptum est : *Ex nobis exierunt, sed non*
erant ex nobis (I Joan. 11, 19). Non enim exeunt
 foras nisi Antichristi. Unde et de Juda, præcipuo
 Antichristo, totius temporis usquequo ille maximus
 veniat Antichristus, scriptum est quia *misit diabo-*
lus in cor Judæ ut traderet eum, et post buccellam,
introiit in eum Satanæ, et exiit continuo (Luc.
xxii, 3). Qui appellatus est filius perditionis, sicut et
 maximus Antichristus. » Et item : « Judas antichri-
 stus tradidit eum qui veraciter dicitur Christus, et
 colitur Deus, qui est super omnia benedictus in sæ-
 cula. Ille autem in tempore suo adversabitur et ex-
 tolletur super omne quod dicitur Deus, aut quod
 colitur, ita ut in templo Dei sedeat, ostentans
 seipsum quasi ipse sit Deus. » De isto autem, id est
 Juda, post multa in libro Hypomnesticon S. Augu-
 stinus dicit : « Talis est periturorum omnium causa,
 licet culpa sit a culpa dissimilis. » Et de illo ejusque
 corpore S. Gregorius in libro xxxiii (cap. 19)
 Moralium dicit : « *Et videntibus cunctis præcipitabi-*
tur. Cunctis enim videntibus præcipitabitur, quia
æterno tunc iudice terribiliter apparente, astanti-
bus legionibus angelorum, assistente tunc ministe-
rio cælestium potestatum, atque electis omnibus ad
hoc spectaculum deductis, ista bellua crudelis et fortis
in medium captiva deducetis, et cum suo corpore, id
est cum reprobis omnibus, æternis gehennæ incendiis
mancipabitur cum dicitur : Discedite a me, maledicti,
in ignem 217 æternum, qui paratus est diabolo et ange-
lis ejus (Matth. xxv, 45). » Unde quia homo erit repro-
 bus et caput reproborum, eorum scilicet et aliorum
 omnium, qui ab initio mundi usque ad adventum Do-
 mini, quos istorum compositor capitulorum, in suggil-
 lationem nostram, æternis pœnis traditos in testimo-
 nium deduxit, sed et eorum qui post adventum Domini
 usque ad finem mundi in infidelitate et perseveranti
 iniquitate ad eum pertinebunt consortium, cum in pro-
 ximo de eisdem reprobis quid catholici doctores sen-
 tiant scribemus, quisquamque calumniator noster se
 ante se ponat, et utrum nos per Antichristum falsa
 scripsisse possit revincere videat, et si defensores atque
 adjuutores catholicos magistros contra illum invenire
 non potuerimus, cum tripudio de nobis triumphet.
 Hominem quippe, ut præmisimus, et sanctus Paulus
 et sanctus Gregorius et cæteri quique doctores illum
 futurum dicunt et nos credimus, et quilibet reprehens-
 or noster denegare non volet. Et si homo erit, licet
 diabolo comite plenus, in quantum homo quanquam
 reprobis morietur. Quem Dominus Jesus, sicut scri-
 ptum est, interficiet spiritu oris sui, et destruet
 illustratione adveniens sui : quando sicut fulgur, quod
 erit ab oriente et paret in occidente, erit adventus

A suis. Si omnes, et ille homo de quo agitur, qui, ut
 scriptum est, in suo nomine veniet Antichristus. Et
 si aliquid aliis reprobis, ipsius scilicet membris,
 passio Christi contulit, nec capiti denegavit, sicut
 catholicorum sententiis ostendemus. Primo tamen
 contra compositorem capitulorum, de quibus agitur,
 de parte istius capituli quod Deus dederit responde-
 dimus, et tunc ex ordine ad respondendum his quæ
 sequuntur, ipso favente, progrediemur.

Non ita scripsimus, sicut compilator iste compo-
 suit, et quare capitula a nobis excerpta ponere sicut
 sunt scripta noluerit, ipse viderit. Credimus tamen
 quia jam vidit a pictoribus nigrum colorem albo
 substratum, ut quod erat lucidum ex tenebrosi com-
 paratione clarius videretur : et ideo noluit veritatem,
 a nobis de veridicis auctoribus sumptam, tenebris
 mendacii sui componere, ne minus incautos fallere
 prævaleret, et facilius mendax fidelibus innotesceret.
 Scripsimus namque de Prosperi verbis, et ipsius ac
 aliorum orthodoxorum sensibus, cap. 4 : « Christus
 Jesus Dominus noster sicut nullus homo est, fuit,
 vel erit, cujus natura in illo assumpta non fuerit, ita
 nullus est, fuit, vel erit homo, pro quo passus non
 fuerit, licet non omnes passionis ejus mysterio redi-
 mantur. Quia vero omnes passionis ejus mysterio
 non redimuntur, non respicit ad magnitudinem et
 pretii copiositatem, sed ad infidelium et ad non cre-
 dentium ea fide quæ per dilectionem operatur, respi-
 cit partem, quia 218 poculum humanæ salutis,
 quod confectum est de infirmitate nostra et virtute
 divina, habet quidem in se ut omnibus prosit, sed si
 non bibitur non medetur. » Paret quia sicut dixit
 non scripsimus contra illud propheticum, *Ero mors*
tua, o mors; ero morsus tuus, inferne (Ose. xiii, 14),
 dicentes, quia vero omnes passionis ejus mysterio
 non redimuntur, non respicit ad magnitudinem et
 pretii copiositatem, sed ad infidelium et ad non cre-
 dentium ea fide quæ per dilectionem operatur, respi-
 cit partem. Neque enim sanctum Gregorium in
 homilia 22. quando hæc scripsimus, dixisse nescivi-
 mus : « Per hanc electi, qui quamvis in tranquillita-
 tis sinu, tamen apud inferni claustra tenebantur, ad
 paradisi amœna reducti sunt. Quod ante passionem
 dixit, in resurrectione sua Christus implevit, *Si exal-*
tatus fuero a terra, omnia traham ad me (Joan. xii,
32). Omnia etenim traxit, qui de electis suis apud
 inferos nullum reliquit. Omnia abstulit, utique ele-
 cta. Neque etenim infideles quosque, et pro suis cri-
 minibus æternis suppliciis deditos, ad veniam Domini
 resurgendo reparavit : sed illos ex inferni clastro
 rapuit, quos suos in fide et actibus recognovit. » Et
 hinc diximus, *quia qui non redimuntur, non ad pretii*
copiositatem, sed ad infidelium respicit partem. Sub-

ejus mysterio redimantur. Sed et quando hæc scripsimus, non ignoravimus sanctum Augustinum, in Catalogo hæreseon ad Quodvultdeum diaconum scripto, octogesimo loco hæresim descripsisse de qua dicit: « Est hæresis, quæ dicit descendente ad inferos Christo credidisse incredulos, et omnes exinde liberatos. » Et venerabilem presbyterum Bedam in expositione primæ Epistolæ Petri (cap. 3) scripsisse legimus: « Quidam hunc locum ita interpretatus est, quod consolationem illam, de qua dicit apostolis Dominus, *Multt prophetæ et justi cupierunt videre quæ vos videtis, et non viderunt, et audire quæ auditis et non audierunt* (Matth. xiii, 17), de qua et Psalmista: *Defecerunt, inquit, oculi mei in eloquium tuum, dicentes quando consolaberis me?* (Psal. cxviii, 82.) Sancti quiescentes in inferno desideraverint, quod hæc, descendente in inferna Domino, etiam his qui in carcere erant, et increduli quondam fuerant in diebus Noe, consolatio vel exhortatio prædicata fuerit. Hæc ille dixerit. Sed catholica fides habet, quia descendens ad inferna Dominus, non incredulos inde, sed fideles solummodo suos educens, ad cælestia regna secum perduxerit: neque exutis corpore animabus, et inferorum carcere scelerum inclusis, sed in hac vita vel per seipsum, vel per suorum exempla sive verba fidelium, quotidie vias vitæ demonstrat. » Quapropter diximus: « Pro omnibus Christus passus fuit, licet non omnes passionis ejus mysterio redimantur, et quia non omnes rediuntur, non ad pretii magnitudinem, sed ad non credentium respicit partem. » Et quoniam in 219 processu reddendæ rationis de isto capitulo ex catholicorum dictis ostendere procurabimus, quod catholice scripsimus, *quia Christus pro omnibus passus fuit, licet non omnes passionis ejus mysterio redimantur.* Scilicet et pro his, qui ante adventum illius exstiterunt, sed et pro his quos passio illius in carne invenit.

CAPUT XXVIII.

Qualiter de impiis in sua impietate defunctis senserunt catholici, pro his etiam passum fuisse Dominum, licet non ejus passionis mysterio ad salutem perpetuam sint redempti.

Verum et pro his qui post passionem et resurrectionem ipsius, et exorti, et exorturi sunt usque in finem sæculi, ut demonstramus non timere nos calumnias istius obtreptatoris nostri, quid de reprobis, quos in suo quarto capitulo ad revincendos nos in medium devocavit, senserunt et scripserunt catholici, utrum quiddam eis passio et resurrectio Christi contulerit, etsi nihil illis, eorum exigentibus culpis, ad salutem profuerit, ostendamus. Quoniam certum est, si aliquid eis passio Domini contulit, pro eis etiam Dominus necesse fuit, quia passio sua

A profuit. Sicut enim, inquit Paulus, in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur (I Cor. xv, 22). Hinc sanctus Ambrosius in Commento ipsius Epistolæ: « Hoc dicit, quia sicut Adam peccans mortem invenit, et tenuit, ut omnes ex ejus origine dissolvantur, ita et Christus non peccans, et per hoc vincens mortem (quia qui non peccat vincit mortem, quia mors ex peccato), omnibus qui sunt ex ejus corpore acquisivit vitam, id est resurrectionem. Quamvis ergo generalem omnibus tribuerit resurrectionem, ut sicut in Adam omnes sive justi sive injusti moriuntur, ita et in Christo omnes tam credentes quam diffidentes resurgant, licet quidam ad pœnam: increduli tamen vivificari videntur, quia corpora sua recipient, jam non morituri, sed passuri pœnam in eis sine fine, quod credere noluerunt. » Et beatus Joannes Chrysostomus in libro de Reparatione lapsi: « Scriptura, inquit, dicit quia et peccatores induent incorruptionem, scilicet non ad honorem vitæ, sed ad diuturnitatem supplicii futuram. » Et sanctus Hilarius in expositione psalmi cxviii (vers. 22): « Exprobrat enim superbis atque maledictis cur nihil in sacramento sanguinis sui atque mortis utilitatis suæ esse existimaverint, cum ille nostri causa et natus, et passus, et mortuus sit. » 220 Et item idem sanctus Hilarius concordans sancto Ambrosio in psalmo lv (vers. 8), dicit: « Sicut expectaverunt, inquit, animam meam, pro nihilo salvos facies illos, in ira populos deduces. Novus hic prophetæ sermo est, ut eos qui expectant animam suam ad nihilum Deus salvet. Et cum aliud sit ad nihilum, aliud salvari, nunc salus quæ in eos fiet in nihilum sit. Est ergo quod salvetur in nihilum, est plane, quidquid resurrectione concessa demutatione non dignum est. Nam cum omnis caro redempta in Christo sit ut resurgat, et omnem assistere ante tribunal ejus necesse sit, non tamen omnibus gloria et honor est promiscuus resurgendi. Quibus ergo tantum resurrectio, non etiam demutatio est tributa, hi salvantur in nihilum. In ira enim deducuntur hi populi quibus ad pœnæ sensum salus resurrectionis est constituta. A qua ira eripiendos nos Apostolus pollicetur dicens: *Quoniam si cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est, multo magis justificati in sanguine ejus salvabimur per eum ab ira.* (Rom. v, 8). Pro peccatoribus igitur ad salutem resurrectionis est mortuus, sed sanctificatos in sanguine suo salvabit ab ira. » Et item sanctus Ambrosius in Epistola ad Corinthios: « Quid est autem reos esse, nisi pœnas dare mortis Domini? Occisus est enim pro his qui beneficium ejus in irritum ducunt. » Et item sanctus Hilarius in libro iii de Fide (lib. iii de Trinitate):

vere, ad vitam pietatis ex impietatis morte trans-
eundo. De qua morte ait apostolus Paulus : *Ergo omnes mortui sunt, et pro omnibus mortuus est, ut qui vivunt jam non sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est, et resurrexit* (II Cor. III, 14). Omnes itaque mortui sunt in peccatis, nemine prorsus excepto, sive originalibus, sive etiam voluntate additis, vel ignorando, vel sciendo nec faciendo quod justum est : et pro omnibus mortuus est mortuus est unus, id est, nullum habens omnino peccatorum : ut qui per remissionem peccatorum vivunt, jam non sibi vivant, sed ei qui pro omnibus mortuus est propter peccata nostra, et resurrexit propter justificationem nostram : ut credentes in eum qui justificat impium, ex impietate justificati, tanquam ex morte vivificati, ad primam resurrectionem quæ nunc est pertinere possimus. Ad hanc enim primam pertinent qui beati erunt in æternum : ad secundam vero, de qua mox locutus est, et beatos pertinere docebit et miseros. Ista est misericordia, illa iudicii. Propter quod in psalmo scriptum est : *Misericordiam et iudicium cantabo tibi, Domine* (Psal. c, 1).

De istis omnibus, qui aut ad misericordiam, aut ad iudicium pertinebunt, quicumque calumniatorum nostrorum voluerit, excipiat si poterit, de quo supra scripsimus, Antichristum. Propterea et nos **221** ex verbis Prosperi scripsimus, quia « Christus pro omnibus passus est, licet non omnes passionis ejus mysterio redimantur : quia vero omnes passionis ejus mysterio non redimuntur, non ad prelii magnitudinem, sed ad non credentium respicit partem. » Unde et sanctus Gregorius in homilia 9 Ezechielis dicit : « Notandum quia postquam mala parentum defunctorum dixerat, mittens prophetam ad filios dicit : *Si forte vel ipsi audiant et forte quiescant* (Ezech. III, 11). Quid est dicere *vel ipsi*, nisi quia eorum patres qui in culpa defuncti sunt, audire noluerunt? » Et Prosper contra Gallos actione 9 dicit : « Redemptor mundi dedit pro mundo sanguinem suum, et mundus redimi voluit, quia lucem tenebræ non receperunt; et tenebræ receperunt, quibus dicit Apostolus : *Fuistis aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino* » (Ephes. v, 8). Et hoc est, quod compilerator iste in capitulo, licet non recto sensu subjungens continuaverit. « Illud nobis simpliciter et fideliter tenendum ac docendum placet juxta evangelicam et apostolicam veritatem, quod pro illis datum pretium tebeamus, de quibus ipse Dominus noster dicit : *Sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto, ita exaltari oportet filium hominis, ut omnis qui credit in ipsum non pereat, sed habeat vitam æternam. Sic enim Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam æternam* (Joan. III, 14). Quod licet expositione non indigeat, quoniam Do-

mine exaltatus, et unigenitus Dei Filius pro mundo sit datus, ut in eo omnibus parata sit salus, sed omnis qui credit in eum non pereat. » Tamen et sanctus papa Leo, in epistola ad Leonem Augustum (epist. 97, cap. 2), breviter et luculenter horum sensuum testimoniorum ex sancto Evangelio exponit dicens : « Effusio, inquit, justi pro injustis sanguinis Christi tam fuit dives ad pretium, ut si universitas captivorum in redemptorem suum crederet, nullum diaboli vincula retinerent. » Quæ sit autem universitas captivorum, Apostolus demonstrat dicens : *Ex uno isse omnes in condemnationem, in quo omnes peccaverunt* (Rom. v, 16). Quæ enim major potest esse captivitas, quam de Dei filijs diaboli filios, et de paradisi incolis fieri æternæ perditioni obnoxios?

B Testimonium autem apostolicum, quod subjunxit capitulorum compositor ad suam confirmandam sententiam, quod Christus non sit pro omnibus passus, licet non omnes passionis ejus mysterio redimantur, nihil eum juvat, nisi ut scriptum est : *Sicut spina in manu temulenti, sic in ore stulti parabola* (Prov. xxvi, 9). Primum enim ipsum assolet vulnerare. Si veraciter veram intelligentiam proponere lectoribus voluisset, convenientius has duas sententias de Epistola Pauli ad Hebræos, secundum suum ordinem poneret, sicut testimonia evangelica eo ordine quo ab Evangelista sunt posita, ponere studuit. Ait enim Apostolus **222** ad Hebræos : *Gratia Dei pro omnibus gustavi mortem* (Hebr. II, 9). Et post plura : *Semel, inquit, oblatum est ad multorum exhaurienda peccata* (Hebr. IX, 28). Unde videamus qualiter sanctus Joannes Chrysostomus, cujus testimoniis apostolica Sedes, et etiam sanctus Augustinus, in libris suis multoties utuntur, ad revincendos hæreticos has duas sententias exposuerit. Ait enim de prima : « Et ille quidem propter Dei gratiam, quæ nobis data est, hæc passus est. *Qui proprio, inquit, Filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum*. Cujus rei gratia? non enim debebantur hæc nobis, sed gratia hoc fecit. » Et post aliquanta : « Et ipse quidem pro omnibus mortuus est. Quid autem si non omnes credunt? ille quod suum erat implevit. » Et item de alio testimonio : « *Semel, inquit, oblatum est ad multorum auferenda peccata*. Quare multorum, et non omnium? Quia non omnes crediderunt. Pro omnibus quidem mortuus, hæc est, quantum in ipso est, ejus momenti est illa mora, cujus momenti est omnium perditio. Non autem omnium peccata abstulit, propter quod noluerunt. » Et sanctus Augustinus in psalmo XLIII : « Nam et crux ipsa et pro ipsis persecutibus facta est. Inde sunt postea sancti, qui in eam crediderunt quem ipsi occiderunt. » Et item idem in libro VI (cap. 4) contra Julianum : « Unus, inquit, pro omnibus mortuus est : ergo omnes mortui sunt : ostendens fieri

pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt. Vide quia consequens esse voluit, ut intelligantur omnes mortui, si pro omnibus mortuus est. Quia ergo non in corpore, restat ut in peccato esse mortuos omnes, si pro omnibus Christus mortuus est, nemo neget, nemo dubitet, qui se non negat, aut dubitat esse Christianum. » Et sanctus Dionysius in libro de ecclesiastico principatu, cap. 3 : « Pro omnibus enim thearchica beatitudo, etsi benignitate divina procedit ad participantium ejus divinorum communionem : sed non foris secundum substantiam immobilis stationis et stabilitatis sit. » Et sanctus Cyprianus in libro de Oratione Dominicâ : « Quid docuit, inquit, unitatem? sic orare unum pro omnibus voluit, quomodo in uno omnes ipse portavit. » Et sanctus Hieronymus in libro xiv Isaiaë prophetæ : « Christus cum iniquis reputatus sit, ut iniquos redimeret a peccato, et omnibus omnia fieret, ut omnes salvos faceret. » Et item Augustinus in libro de Correptione et Gratia (cap. 16 in fine) : « Quis magis dilexit infirmos, quam ille qui pro omnibus est factus infirmus, et pro omnibus ex ipsa est infirmitate crucifixus? » Et item Ambrosius in psalmo cxviii : « Et hic quidem sol quotidie super omnes ortus. Mysticus autem sol ille justitiæ omnibus ortus est, omnibus venit : omnibus passus est, et omnibus resurrexit. Ideo autem passus est, ut tolleret peccatum mundi. Si quis autem non credit in Christo, **223** generali beneficio ipse se fraudavit. Sed quod solis est, prærogativam suam servat : quod imprudentis est, communis a se gratiam lucis excludit. » Et sanctus Basilius Cappadocus, in sermone de psalmo quinquagesimo nono : « Moyses quidem sanguine agni Israeliticis postes obsignaverat : tu vero dedisti nobis signum, ipsum sanguinem veri agni immaculati, qui oblatas est victima pro totius mundi salute. » Et item sanctus Leo, in epistola ad Juvenalem episcoporum Hierosolymitanum (epist. 72) : « Veram igitur Christi generationem crux vera confirmat. » Et post pauca : « Ut autem repararet omnium vitam, recepit omnium causam, et vim veteris chirographi, quod solus inter omnes non debuit, pro omnibus solvendo vacuavit : ut sicut per unius reatum omnes facti fuerant peccatores, ita per unius innocentiam omnes fierent innocentes. Inde in omnes manante justitia, ubi est humana suscepta natura. » Et sanctus Gregorius in libro *Moralium* decimo quarto (cap. 22) : « Stulti quoque despiciabant me. Ac si aperte diceretur : Ipsi me etiam despexerunt, pro quibus sanandis stultitiam prædicationis assumpsi, id est, ut per carnem Verbi sanarentur : et ab ipsis despectus sum, pro quibus stultus æstimari veritus non sum. » Et in libro tricesimo quinto (cap. 9) : « Consolantem quippe in passione Dominus minime